
Прочитай внимательно текст. Подумай и 
скажи о каких дробях идет речь?



.

Десятичные дроби. 
Повторение.



Что мы умеем делать с десятичными 
дробями?

• Записывать и читать;

• Сравнивать;

• Выполнять действия: умножения, 
сложения, вычитания и деления;

• Переводить десятичные дроби в 
обыкновенные и наоброт;

• Округлять



Учебная задача урока

•Повторить…
Запись и чтение десятичных 

дробей;

Действия с десятичными 
дробями; 



Разгадай ребус
321

РИМ

1432

КОНИ



Мир кино 



Оценочный лист 
Ф.И.__________________________
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11.05. Классная работа



Задание №1.



С одним знаком после 
запятой

С двумя знаками 
после запятой

С тремя знаками 
после запятой

1,2
2,3
3,5
2,1
3,2
5,3
1,3
3,1
2,5
5,2

1,23
2,13
3,12
2,13
1,32
3,21
1,25
2,15
5,21
5,12

1,235
1,352
1,532
1,523
2,135
2,351
3,215
3,251
5,123
5,321



Критерии оценивания
Критерий Количество баллов
Записал 10 и более дробей 10 баллов
Записал 8-9 дробей 8 баллов
Записал 5-7 дробей 5 баллов
Записал менее 5 дробей 2 балла



Прочитайте дроби



Увеличьте число 
1235 на 673



1908 год зарождения 
Российского кинематографа



Задание №2.  (работа в группах). Реши 
задачу

Задача №1.

Карлсон за 3 часа пролетел 21,3 км. Потом за 2 часа пролетел 24,8 км,
 а потом он летел 1 ч со скоростью равной
 сумме скоростей первых двух отрезков. С какой скоростью летел  Карлсон на 
третьем отрезке?



Решение задачи №1.

Решение:
1)21,3:3=7,1(км/ч)-скорость на первом отрезке
2)24,8:2=12,4(км/ч)-скорость на втором отрезке
3)7,1+12,4=20,5 (км/ч)- скорость на третьем  отрезке
Ответ: Карлсон летел со скоростью 20,5 км/ч



Задача №2.

Марфушка очень любит 
орехи. Сколько кг орехов 
надо купить Марфушке на 
неделю, если в день она 
съедает 20 % , что 
составляет 0,8 кг?
  



Решение задачи №2.

  20 %=0,2
1)0,8:0,2=8:2=4(кг)-за 1 
день
2)4*7=28 (кг)-за неделю
Ответ: за неделю 
Марфушка съедает 
28 кг орехов



Задача №3.

Электроник  бежит 2 часа со 
скоростью   50,8 км/ч, а Ури едет на 
мотоцикле  1,5 ч со скоростью 60 км/ч. 
На сколько км Электроник пробежал 
больше, чем проехал Ури?



Решение задачи №3.

1)2*50,8=101,6(км)-путь Электроника
2)1,5*60=90 (км)-путь Ури
3) 101,6-90=11,6 (км)
Ответ: Электроник пробежал больше на 

11,6 км.



Задача №4

Бегая за Буратино, Карабас- Барабас прилип 
бородой к дереву. Дуремар отрезал 90% длины 
бороды и освободил Карабаса- Барабаса. 
Какой длины стала Борода Карабаса, если 
первоначальная ее длина была 7,9 м. Ответ 
запишите в сантиметрах.



Решение задачи №4.

Решение:
90%=0,9
1)7,9*0,9=7,11(м)
2)7,9-7,11=0,79(м)=79(см)
Ответ: Длина бороды Карабаса 
Барабаса стала 79 см.



Физкультминутка



Задание №3.Математический 
фокус



Критерии оценивания
Критерий Количество баллов
Получил число 2 2 балла
Получил другое число О баллов



Названия фильмов с числом 
два



Названия фильмов с числом 
два



Задание №4.Вставьте 
числительные в названия 
фильмов(работа в парах)

1. Д, Артаньян и … мушкетёра
2. … негритят
3. …месяцев
4. ..рота
5. Айболит…
6. Спортлото…
7. Пираты…
8. …метра







Критерии оценивания
Критерий Количество баллов
Назвали все фильмы верно 8 баллов
Назвали 6-7 фильмов 5 баллов
Назвали 4-6 фильмов 3 балла
Менее 4 2 балла



Задание №5.
Реши уравнения(индивидуальная работа)

1.0,1х=1,2

2.0,3х-0,1х=0,2

3.0,3х=4,5

4.20,5х-10,5х=150

5.(0,1х-1,7)+1=2,2



1.х=12

2.х=1

3.х=15

4.х=15

5.х=29



Критерии оценивания
Критерий Количество баллов
Решил все уравнения верно 5 баллов
Решил 4 уравнения верно  4баллов
Решил 3 уравнения верно 3 балла
Решил 2 и менее уравнений 2 балла



С помощью алфавита 
составьте слово.



69 Каннский кинофестиваль.





Итог урока.

   Сегодня я повторил…
Я выполнял задания…
Мне захотелось…
Было интересно узнать…



Оцени свою работу на уроке
• Посчитай количество баллов и поставь 

себе отметку

Количество баллов отметка

18-25 баллов 5 (отлично)

12-17 баллов 4 (хорошо)

7-11 баллов 3 (удовлетворительно)

0-6 баллов 2(надо подтянуться)



Поставь десятичную точку

1 1 1 1 1



Творческое домашнее 
задание

Описать сюжет любимого 
российского фильма.

Составить одну задачу по 
фильму.


